UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1727/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày  29 tháng 6 năm 2022

V/v góp ý dự thảo Kế hoạch thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2022-2025 trên địa bàn Tỉnh (lần 2)

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Căn cứ Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ, về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương

giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện 03 chương trình mục tiêu

quốc gia;

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số

1414/SLĐTBXH-BTPCTNXH ngày 15/6/2022 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-

2025 trên địa bàn Tỉnh lần 2,

  Qua nghiên cứu dự thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư cơ bản thống nhất với nội

dung dự thảo gửi kèm theo Công văn số 1414/SLĐTBXH-BTPCTNXH.

Tuy nhiên, có ý kiến đề nghị điều chỉnh như sau:

- Tại điểm c mục 4 Phần III về kết quả đạt được về Tiểu dự án 3 (Hỗ trợ

việc làm bền vững) và tại Phần IV dự thảo: Đề nghị điều chỉnh Tổng nhu cầu

vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình 15.700 triệu đồng; trong đó: Ngân

sách Trung ương 14.257 triệu đồng; ngân sách địa phương 1.443 triệu đồng,

cho phù hợp với Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 23/6/2022 của UBND Tỉnh

trình Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Tại mục 2 phần VI (Phân công quản lý và tổ chức thực hiện): Đề nghị

điều chỉnh: “Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp, cân

đối, bố trí nguồn vốn đầu tư phát triển từ ngân sách trung ương, vốn đối ứng

ngân sách địa phương cho Chương trình theo tiến độ và kế hoạch đầu tư trung

hạn, hằng năm trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định. Theo dõi, kiểm

tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định”.

- Tại mục VII (Chế độ báo cáo): Đề nghị điều chỉnh như sau: “Các sở,

ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ

của đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch thực hiện. Định kỳ, tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện 6 tháng (gửi trước ngày 15/6) và báo cáo năm (gửi trước ngày

15/11) và báo cáo giữa kỳ, tổng kết giai đoạn có hướng dẫn sau; Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội”.

2

- Theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

3948/BKHĐT-TCTT ngày 14/6/2022, về việc thực hiện một số quy định của

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP có nêu: “Sau khi có Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh về phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm, giao cơ

quan chuyên môn cấp tỉnh hoàn chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm của địa phương theo nội dung quy định tại khoản

3 Điều 6 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP; trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”. Do đó,

đề nghị đơn vị sau khi có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh về phân bổ

vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm, hoàn chỉnh Kế hoạch thực hiện Chương trình

và trình phê duyệt, để làm cơ sở triển khai thực hiện.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, NV. pvv

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-06-29T15:11:51+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!